

PRZEGLĄD KRESOWY

Dziennik poświęcony przejawom życia ziem północno-wschodnich
Wychodzi codziennie, prócz dni poświęconych

REDAKCJA I ADMINISTRACJA GRODNO, POCHTOWA Nr. 13.
Rachunek bieżący w Banku Spółdzielczym Kredytowo-Budowlanym.
Przenumeratu miesięczna 5 zł, Numer pojedynczy 20 gr.

Redakcja czynna od 8 rano do 1 w nocy. Administracja od 8 rano do 7 wieczór. Redaktor przyjmuje osobiście od 9—11-ej przed pol. i od 4—6 popoł.

Odpowiedź polska na memorjał Brianda

Rząd polski, który zawsze przywiązywał jak największe znaczenie do wysiłków, zmierzających w kierunku zacieśnienia węzłów solidarności europejskiej, zapoznawszy się z memorjałem rządu francuskiego z 17 maja 1930 roku, w sprawie organizacji systemu unji europejskiej, może jedynie wyrazić żywą radość z powodu tej szczęśliwej inicjatywy, którą pragnie jak najserdeczniej poprzeć. Oświadczenia w tej sprawie p. Brianda w czasie 10-go Zgromadzenia Ligi Narodów, po których nastąpiła jednogłośna decyzja 27 państw, powierzenia przedstawicielowi Francji sprecyzowania punktów zasadniczych projektowanej organizacji, które zostały wyłożone w memorjale z 17 maja, postawiły problemat unji europejskiej na terenie rzeczywistości politycznej.

Polska, która w czasie 10-go Zgromadzenia całkowicie solidaryzowała się z projektami p. Brianda, przystępuje obecnie do idei unji europejskiej i oświadcza, że jest gotowa do wzięcia udziału w pracach przygotowawczych, które pierwsza konferencja europejska uzna za potrzebne. Rząd polski zgodnie z ideą zasadniczą memorjału uważa, że unja europejska musi się opierać na bezpieczeństwie, zagwarantowanem jednakowo dla wszystkich państw oraz na szacunku ich pełnej suwerenności i niezależności politycznej.

W celu wytworzenia ducha wzajemnego zaufania byłoby może rzeczą właściwą organizując unję europejską czerpać natchnienie w całości zasad, które stanowią podstawę protokołu genewskiego. Stwarzając w ten sposób jedność poglądów na samą kwintesencję życia politycznego Europy. Stany europejskie mogłyby łatwiej porozumiewać się co do innych zagadnień wspólnych, n.p. w dziedzinie ekonomicznej. Odpowiadałoby też idei memorjału, że unja europejska ma przygotować drogę do zbliżenia gospodarczego, zajmując się przede wszystkim zagadnieniem bezpieczeństwa politycznego.

Rząd polski podziela pogląd, że unja europejska będzie musiała również zająć się zagadnieniami, wymienionymi w charakterze informacyjnym w memorjale francuskim i interesującymi specjalnie

narody europejskie z powodu ich sąsiedztwa na tym samym kontynencie. Memorjał podkreśla fakt, że unja europejska nie może być skierowana przeciwko żadnemu narodowi, ani żadnej grupie narodów. Jest to zadanie, które z punktu widzenia rządu polskiego nie może podlegać dyskusji. Rząd ten nie mógłby współdziałać z organizacją, której cele nie pokrywałyby się z ideą współpracy międzynarodowej. Sama idea unji Stanów europejskich jest powzięta w ten sposób, aby służyć celom ogólnej współpracy za pośrednictwem większego zharmonizowania narodów europejskich. Jest również rzeczą jasną, że unja nie może być rozważana inaczej, niż jako układ regionalny, w ramach paktu Ligi Narodów, który jest i pozostanie zawsze najwyższym prawem dla wszystkich członków Ligi. Zdaniem rządu polskiego, zadaniem unji byłoby przygotowanie bardziej skutecznego wykonania zobowiązań, wypływających z paktu w drodze rozwiązania zagadnień o charakterze europejskim. Stworzenie unji na tej podstawie nie osłabiłoby, lecz mogłoby jedynie wzmocnić organizm Ligi Narodów.

Rząd polski nie ma jeszcze możliwości odpowiedzieć na wszystkie pytania, zawarte w memorjale francuskim i przedstawił już teraz szczegółowe sugestje. Ogólna dyskusja na konferencji państw

europejskich, przewidziana we wrześniu r. b., pozwoli zapewne ustalić pożyteczne wskazania dla dalszego biegu prac przygotowawczych. Konferencja mogłaby następnie mianować komitet studjów, któryby zbadał zagadnienia i przedstawił swe sugestje rządowi państw europejskich. W ten sposób na następnych zebraniach możnaby przystąpić do zagadnienia stworzenia unji europejskiej z pełną znajomością rzeczy. Jednakże rząd polski godzi się na każdą inną procedurę, która spotka się z aprobatą państw zainteresowanych na zebraniu wrześniowym. Zresztą bez względu na to, jaka będzie przyjęta procedura, rząd polski ma niezłomną nadzieję, że szlachetna inicjatywa rządu francuskiego znajdzie najlepsze przyjęcie wśród narodów europejskich dla ogólnego dobra całej ludzkości.

Pracownia OBUWIA

A. Gordona,

NAPOLEOŃSKA Nr 4

przyjmuje obstalunki na wszelkiego rodzaju obuwie MĘSKIE Damskie i Dziecinne.

Również wykonywa wszelkie reperacje.

Specjalność buty dla pp. oficerów

Ceny przystępne.

Warunki ulgowe.

Hindenburg odmówił wyjazdu na uroczystości nadreńskie

BERLIN. PAT. Urzędowo, donoszą: Prezydent Rzeszy Hindenburg odmówił udziału w uroczystościach z okazji ewakuacji Nadrenji, zapowiedzianych na dzień 22 lipca w miastach Trewirze, Koblencji, Akwizgranie i Wiesbaden. W liście do premiera pruskiego Brauna prezydent oświadcza, że zmuszony jest cofnąć swą uprzednią zgodę na udział we wspomnianych uroczystościach, ponieważ rząd pruski dotychczas nie zdecydował się odwołać rozporządzenia, rozwiązującego organizację stahlhelmowe na obszarze Nadrenji i Westfalji. Prezydent przypomina, że osobiście już od dłuższego czasu uważał rozporządzenie to za nieuzasadnione i sprzeczne z duchem ustawy, i że za zniesieniem zakazu wypowiedział się również rząd Rzeszy. Warunki od których rząd pruski uzależnia cofnięcie zakazu, wskazują — zdaniem prezydenta Hindenburga — raczej, że rząd pruski nie zamierza zadośćuczynić życzeniu prezydenta, popartemu przez rząd Rzeszy. Tem samym uniemożliwia Stahlhelmowi wzięcie udziału w zwartych formacjach w uroczystości przywitania prezydenta na obszarze Nadrenji. W końcu prezydent oświadcza że z powyższych względów zmuszony jest odroczyć swój udział w uroczystościach nadreńskich w Trewirze, Koblencji, Akwizgranie i Wiesbaden do czasu usunięcia powyższych przeszkód.

Sowiety zamierzają przystąpić do Ligi Narodów?

PARYŻ. PAT. Według obiegających podłosek, ambasador sowiecki Dowgalewski został pośpiesznie wezwany do Moskwy. Jak donosi paryska „Chicago Tribune“, wezwanie to stoi w związku z kwestją wstąpienia Z.S.R.R. do federacji europejskiej.

Wskazówki, poczynione przez Italię i Niemcy w odpowiedziach ich na memorjał Brianda, że pożądanym byłoby włączenie Rosji sowieckiej do składu państw federacyjnych, wzbudziły bowiem w Moskwie wielkie zainteresowanie. Nie powzięto jednak dotychczas żadnej decyzji w tej kwestji. Stalin się waha. Wie on doskonale, że podobnie radykalny przewrót w zewnętrznej polityce Rosji będzie się równał wstąpieniu Z.S.R.R. do Ligi Narodów.

Groźba dymisji rządu Mac Donalda

LONDYN. Jak dowiaduje się „Daily Herald“, rząd angielski zastrzega sobie wyłączną odpowiedzialność i wolną rękę w pertraktacjach z Indjami, zaznaczając że zgłosi dymisję, gdyby przeszedł wniosek konserwatywny domagający się udziału również konserwatystów i liberalów w konferencji angielsko-indyjskiej. Przesilenie rządowe grozi również ze strony izby wyższej, która nie chce iść na żadne kompromisy w kwestji czasu pracy przewidzianego w ustawie węglowej.

Z pobytu Pana Prezydenta na Wileńszczyźnie



Strzelnica małokalibrowa w Wilnie, którą zaszczylił Swą obecnością Pan Prezydent Rzeczypospolitej podczas otwarcia.

Sprzedaje się

lub oddaje się

DO WYNAJĘCIA

DOM DREWNIANY PARTEROWY, dach żelazny, o 3-ch mieszkaniach: jedno 2 pokoi z kuchenką i 2 jednopokojowe, przy domu plac około 100 sąż. kw. z 5 drzewami owocowymi, położone w Grodnie przy ul. Cmentarnej Nr 24 nad Niemnem.

INFORMACJE: codziennie od 4-ej po południu, na miejscu, lub do godz. 12 ul. Orzeszkowej 5, „Jar“.

Dr. med.

D. LUBICZ

praktykuje latem w Druskienikach ul. Ś-tego Jakuła 9.

